quindicesimo⁵⁵ dell'opera *Ad Lucilium epistularum moralium libri XX*. Come osserva Malcolm Sylvers⁵⁶, il pensiero politico di Thomas Jefferson è particolarmente influenzato da tale filosofia⁵⁷:

“Il suo concetto di uomo, che non era che una parte di questa natura, venne fortemente condizionato dagli stoici e da Epicuro, quest'ultimo letto anche attraverso Orazio e Lucrezio. Nel carattere di Jefferson elementi stoici e ascetici (virtù richieste per sopportare le difficoltà della vita ma anche la meschinità della politica) si integrano con elementi epicurei: un apprezzamento delle cose migliori di questa stessa vita e la necessità che le passioni non alterino un certo equilibrio”.

In questo senso, si può affermare che la concezione stoica di uguaglianza, e le dottrine politiche e filosofiche da questa derivata, hanno senz'altro influenzato l'evoluzione storica e i fondamenti dottrinali della tutela della concorrenza. Tramite il

habeo dominum'. Bona aetas est: forsitan habebis. Nescis qua aetate Hecuba servire coeperit, qua Croesus, qua Darei mater, qua Platon, qua Diogenes? Vive cum servo clementer, comiter quoque, et in sermonem illum admitte et in consilium et in convictum. Hoc loco adclamabit mihi tota manus delicatorum 'nihil hac re humilius, nihil turpius'. Hos ego eosdem deprehendam alienorum servorum osculantes manum, Ne illud quidem veditis, quam omnem invidiam maiores nostri dominis, omnem contumeliam servis detraxerint? Dominum patrem familiae appellaverunt, servos, quod etiam in mimis adhuc durat, familiares; instituerunt diem festum, non quo solo cum servis domini vescerentur, sed quo utique; honores illis in domo gerere, ius dicere permiserunt et domum pusillamrem publicam esse iudicaverunt. 'Quid ergo? Omnes servos admovebo mensae meae?' Non magis quam omnes liberos. Erras si existimas me quosdam quasi sordidioris operae reiecturum, ut puta illum mulionem et illum bubulcum. Non ministeriis illos aestimabo sed moribus: sibi quisque dat mores, ministeria casus adsignat". In: SENECA, Lucio A. Lettere a Lucilio. Vol. I. Roma: Bur, 1998, p. 290 ss.

⁵⁵ "Quare omnia quae praestanda ac vitanda sunt dicam? cum possim breviter hanc illi formulam humani officii tradere: omne hoc quod veditis, quo divina atque humana conclusa sunt, unum est; membra sumus corporis magni. Natura nos cognatos edidit, cum ex isdem et in eadem gigneret; haec nobis amorem indidit mutuum et sociabilis fecit. Illa aequum iustumque composuit; ex illius constitutione miserius est nocere quam laedi; ex illius imperio paratae sint invandis manus. Ille versus et in pectore et in ore sit: Habeamus in commune: (in commune) nati sumus. Societas nostra lapidum fornicationi simillima est, quae, casura nisi in vicem obstarent, hoc ipso sustinetur". In: SENECA, Lucio A. Lettere a Lucilio. Vol. II. Roma: Bur, 1998, p. 801 ss. Sullo la concezione di uguaglianza dello stoicismo vedi, inoltre SENECA, Lucio A. Sapienza stoica. L'uomo, il mondo e Dio. Torino: Magnanelli, 1997, p. 11 ss. Sullo stoicismo in generale vedi RADICE, Roberto. Oikeiosis. Ricerche sul fondamento del pensiero stoico e sulla sua genesi. Milano: Vita e Pensiero, 2000; ARMIN, Hans von (a cura di). Stoici Antichi. Milano: Bompiani, 2002.

⁵⁶ SYLVERS, Malcolm. *Opus cit.*, p. 34.

⁵⁷ In diversi scritti Thomas Jefferson ha indicato i principi morali elaborati dalle scuole di Cicerone e Seneca come fra le più stimate della storia antica. Così ha fatto, ad esempio, nella lettera a Benjamin Rush del 21 aprile 1803 e nella lettera a Peter Carr del 10 agosto 1787. Vedi, a riguardo, SYLVERS, Malcolm. *Opus cit.*, p. 265 ss. e 291 ss.

contributo politico e filosofico degli scritti di Thomas Jefferson, tale concezione va a condizionare direttamente l'elaborazione dello *Sherman Antitrust Act* e delle norme che ne derivano, così come va a ispirare le teorie attualmente sviluppate dalle Scuole di Harvard. È possibile constatare un fenomeno analogo nell'ambito della Scuola di Friburgo, nella quale i principi dell'umanesimo tedesco di Walter Eucken, Franz Böhm e Ludwig Erhard hanno condizionato oltre che il diritto *antitrust* tedesco anche il diritto della concorrenza europeo.

In questa prospettiva è significativo il contributo offerto dalla dottrina sociale della Chiesa cattolica in materia di mercato e libera concorrenza, fondato anche questo su una nozione di uguaglianza di radici stoiche. Ciò perché, oltre l'umanesimo proclamato nel Vangelo, lo stoicismo viene inserito nella dottrina della Chiesa tramite la cultura greca – presente negli scritti di Paolo di Tarso –, e l'importante influenza che hanno avuto gli scritti di Cicerone e Seneca nelle opere dei padri della Chiesa, come Agostino da Ippona⁵⁸ e Ambrogio da Milano⁵⁹.

In quest'ambito, la dottrina sociale della chiesa ha potuto elaborare una teoria critica nella quale i principi in materia di mercato e libera concorrenza vengono severamente vincolati ad un'etica cristiana ed umanistica. Come osserva al riguardo il

⁵⁸ L'influenza diretta della filosofia stoica in Agostino si manifesta, ad esempio, nel libro V delle Confessioni: "*Ego itaque incrassatus corde nec mihi met ipsi vel ipse conspicuus, quidquid non per aliquanta spatia tenderetur vel diffunderetur vel conglobaretur vel tumeret vel tale aliquid caperet aut capere posset, nihil prorsus esse arbitrabar. per quales enim formas ire solent oculi mei, per tales imagines ibat cor meum, nec vedibam hanc eandem intentionem qua illas ipsas imagines formabam non esse tale aliquid, quae tamen ipsas non formaret nisi esset magnum aliquid. ita etiam te, vita vitae meae, grandem per infinita spatia undique cogitabam penetrare totam mundi molem et extra eam quaquaversum per immensa sine termine, ut haberet te terra, haberet caelum, haberent omnia et illa finirentur in te, tu autem nusquam. sicut autem luci solis non obsisteret aeris corpus, aeris huius qui supra terram est, quominus per eum traiceretur penetrans eum, non dirrumpendo aut concidendo sed implendo eum totum, sic tibi putabam non solum caeli et aeris et maris sed etiam terrae corpus pervium et ex omnibus maximis minimisque partibus penetrabile ad capiendam praesentiam tuam, occulta inspiratione intrinsecus et extrinsecus administrantem omnia quae creasti. ita suspicabar, quia cogitare aliud non poteram; nam falsum erat. illo enim modo maior pars terrae maiorem tui partem haberet et minorem minor, atque ita te plena essent omnia ut amplius tui caperet elephanti corpus quam passeris, quo esset isto grandius grandioreque occuparet locum, atque ita frustatim partibus mundi magnis magnas, brevibus breves partes tuas praesentes faceres. non est autem ita, sed nondum inluminaveras tenebras meas". In: AGOSTINO. *Le Confessioni*. Roma: Rizzoli, 1999, p. 196. Sull'influenza degli stoici romani vedi TESTARD, M. *S. Augustin et Cicéron*. Vol. I. Paris: Etudes augustiniennes, 1958; BROWN, Peter. *Augustine of Hippo – A biography*. London: Faber and Faber, 2000, p. 81 ss.*